ДОГОВОР
на получение образования в краевом государственном бюджетном  общеобразовательном учреждении
«Красноярская общеобразовательная школа №1»
г. Красноярск                                                                                  от «_____»___________20____ г.

Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение «Красноярская общеобразовательная школа №1» , лицензия на осуществление образовательной деятельности № 7843-л, выданная  17.02.2015 года, свидетельство о государственной аккредитации № 4197  выданное 07.04.2015 года, именуемое в дальнейшем «Школа» в лице директора Брылиной Елены Евгеньевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

гр. _______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

действующего (ей) в интересах Учащегося – несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребёнка)

именуемый(ая) в дальнейшем «Родитель (Законный представитель)», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Школа и Родитель (законный представитель) объединяют свои усилия в деле обучения, воспитания и развития Учащегося __________________________________________________________________________________
                   (Ф.И.О. ребёнка)

1.2. Школа осуществляет обучение, воспитание и развитие Учащегося на условиях, устанавливаемых действующим Российским законодательством, ФЗ РФ «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., действующими государственными стандартами образования и настоящим договором.

1.3. Школа и Родитель (законный представитель Учащегося), совместно несут ответственность за результаты деятельности участников образовательного процесса в пределах компетенции каждой из сторон, разграниченной настоящим договором, Уставом школы и действующим законодательством.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Школа осуществляет образовательный процесс и действует на основании Закона «Об образовании в РФ», Устава школы и локальных правовых актов. Устав школы является главным правовым актом в системе нормативного регулирования на уровне школы.

2.2 Школа имеет право по согласованию с родителями, вводить Правила внутреннего распорядка школы, обеспечивающих правила поведения учащихся во время прохождения обучения. Внедрять дополнительные обучающие и воспитательные программы, выходящие за рамки обязательного образовательного (учебного) процесса, проводить мероприятия, направленные на воспитание учащихся, обеспечивающие их духовно-нравственное и физическое развитие.

2.3. Школа имеет право:

· выбирать, разрабатывать и применять педагогические технологии с учётом психофизических возможностей учащихся с ограниченными возможностями здоровья;

· требовать от Родителя (законного представителя) соблюдение условий настоящего договора, положений Устава и Правил поведения учащихся Школы;

· свободно выбирать, разрабатывать и применять методики, программы обучения, составлять учебный план в соответствии с ФЗ РФ «Об образовании в РФ»;
· осуществлять текущий контроль успеваемости и посещаемости, а также выбирать формы промежуточной аттестации Учащегося;

· корректировать и оперативно менять расписание занятий.

2.4. Школа обязана:

· при приеме Учащегося ознакомить его Родителя (законного представителя) с Уставом школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса (в том числе правилами внутреннего распорядка учащихся школы);

· в изучении учебных дисциплин обеспечить государственный стандарт содержания образования;

· обеспечить учебный процесс квалифицированными педагогическими кадрами;

· предоставить в бесплатное пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания;

· отвечать за жизнь, безопасность и здоровье Учащегося во время учебно- воспитательного процесса;

· обеспечить соблюдение техники безопасности на учебных занятиях и во время нахождения Учащегося в Школе;

· обеспечить условия для бесплатного 2-3 разового питания учащихся;

· проводить при наличии информированного согласия Родителя (законного представителя) мероприятия по медицинской помощи и плановым профилактическим осмотрам Учащегося;

· вести личное дело и документы по успеваемости Учащегося в соответствии с принятыми стандартами школьного делопроизводства, представлять указанные документы Родителю (законному представителю) для ознакомления по первому требованию;
· при выбытии ученика из Школы предоставить Родителю (законному представителю) соответствующие документы при наличии заявления и справки-подтверждения из образовательного учреждения, в которое переходит учащийся;
· выполнять иные обязанности, предусмотренные Уставом школы и действующим законодательством;
· обеспечивать соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; оказывать первичную медико-санитарную помощь в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья;
· обеспечивать соблюдение законных прав и интересов участников образовательного процесса, в том числе, на участие в образовательном процессе, ознакомлении родителя с образовательными и обучающими программами.
2.5. Родители (законные представители) принимают непосредственное участие в образовании и воспитании Учащегося и оказывают школе содействие в реализации ею образовательного и воспитательного процессов и обладают всеми правами участника образовательного процесса, установленными ФЗ РФ «Об образовании в РФ».

2.6. Родитель (законный представитель) имеет право:
· знакомиться с Уставом школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитацией, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

· знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

· получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследований, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведения обследований обучающихся;

· принимать участие в управлении  школы в форме, определяемой уставом;

· высказывать мнения и пожелания по улучшению качества образования, в том числе мнение о содержании и качестве образовательных программ и учебников, используемых школой;

· при возникновении спорных вопросов, возникших в ходе обучения, обсуждать их с учителем или администрацией школы;

· оказывать благотворительную помощь образовательному учреждению в форме, предусмотренной законодательством РФ, участвовать в управлении использованием этих средств, знакомиться с материалами об использовании средств;

· на дополнительные (между родительскими собраниями) встречи с учителем во внеурочное рабочее время учителя при условии предварительной договоренности;

· вносить предложения по улучшению работы Школы, по организации учебно-воспитательного процесса и дополнительных образовательных услуг;

· в случае необходимости требовать внутришкольного служебного расследования и знакомиться с итогами данного расследования;

· по предварительной договоренности с администрацией школы, педагогом класса, посещать Педагогические советы и учебные занятия в классе, где обучается их ребенок;

· присутствовать на обследовании специалистами Школы Учащегося (своего ребенка);
· участвовать в органах школьного самоуправления;
· участвовать в общешкольных и классных мероприятиях;
· по предварительному письменному заявлению или оперативному сообщению в день отсутствия Учащегося, без предъявления справки медицинского учреждения, содержать ребенка дома, но не более 3 дней, если этого требует состояние здоровья ребенка.
2.7. Родитель (законный представитель) обязан:
· обеспечит получение детьми общего образования;
· соблюдать правила внутреннего распорядка школы, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;
· уважать честь и достоинство обучающихся и работников образовательной организации;

· при возникновении спорной или конфликтной ситуации, касающейся процесса воспитания и обучения Учащегося, принять меры к ее урегулированию с классным руководителем и учителем-предметником, а в случае, если конфликтная ситуация не будет разрешена, проводить согласование с заместителем директора по УВР, а затем директором школы;
· поддерживать постоянную связь с педагогами, регулярно посещать родительские собрания, контролировать учебу и поведение Учащегося, принимать участие в жизни класса и школы;
· создать дома необходимые условия для жизни, развития, отдыха Учащегося, выполнения им учебных заданий;
· обеспечивать Учащегося необходимыми для обучения школьно-​письменными принадлежностями, рабочими тетрадями, школьной формой и спортивной одеждой;
· обеспечивать своевременную явку Учащегося на занятия;
· извещать Школу о болезни ребенка и других причинах его отсутствия в школе в день неявки до начала занятия;
· нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности;
· возмещать стоимость школьного имущества в случае его порчи или утраты, возникшую по вине Учащегося;
· требовать от школы соблюдения законных прав и интересов ребенка;
· выполнять иные обязанности, возложенные на него действующим законодательством и Уставом школы;
· производить фото и видео съемку с разрешения администрации Школы;
2.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных ФЗ «Об образовании в РФ» и иными федеральными законами, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
3. Права и обязанности учащегося.
3.1. Учащийся имеет право на:
· бесплатное получение образования в соответствии с государственными образовательными стандартами;
· обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренно обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами;

· уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; при совершении против него противоправных действий учащийся имеет право обратиться за помощью к любому педагогическому работнику школы;
· на свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
· посещение  по своему выбору мероприятий, которые проводятся в образовательной организацией и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локально-нормативными актами;
· на участие в видах трудовой деятельности, не предусмотренной образовательной программой, с согласия самого учащегося и согласия родителей  (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
· участие в управлении образовательной организации в порядке, установленном Уставом школы;
· на оценку своих достижений по каждому предмету учебного плана, также имеет право быть информированными о своих отметках;
· на заблаговременное уведомление о сроках и темах контрольных работ;
· каникулы – плановые перерывы при получении образования для  отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком;
· ходатайствовать о перенесении сроков контрольных работ после пропусков по болезни, подтвержденных медицинскими документами;
· бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной базой;
· развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, фестивалях, физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;
· поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, творческой деятельности;
· получение информации об образовательной организации;
· обеспечение 2-3- разовым бесплатным питание.
3.2. Учащийся обязан:
· выполнять требования Устава школы, правил внутреннего распорядка;

· добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
· вести школьный дневник и предъявлять его по первому требованию учителя;
· уважать честь и достоинство других обучающихся и работников образовательной организации, не создавать препятствия для получения образования другими учащимися;
· приходить в школу за 10—20 минут до начала занятий;
· не приносить на территорию школы и не использовать огнестрельное и холодное оружие, ножи, взрывчатые и огнеопасные вещества, спиртные напитки, сигареты, наркотики и другие одурманивающие средства и яды;

· не употреблять непристойные выражения и жесты;
· не уходить из здания школы и не покидать ее территорию до окончания уроков по расписанию без уважительной причины с разрешения администрации или медицинского работника, согласия родителей;
· в случае единовременного пропуска занятий до 3 дней предоставить классному руководителю записку от родителей о причине отсутствия на занятиях;
· в случае пропуска 4-х и более дней, представлять справку из медицинского учреждения или другой официальный оправдательный документ;
· бережно относится к имуществу образовательной организации;
· сдать найденную на территории школы потерянную или забытую вещь дежурному администратору школы;
· иметь опрятный внешний вид, посещать школу в школьной форме
4. Ответственность сторон
4.1 .Ответственность сторон за несоблюдение условий Договора определятся действующим законодательством РФ, Уставом школы и настоящим Договором.
4.2. Все разногласия разрешаются сторонами путем взаимных переговоров.

5. Срок действия договора
5.1. Договор вступает в силу с момента выхода приказа директора о зачислении Учащегося в КГБОУ «Красноярскую общеобразовательную школу №1» и действует весь период образования Учащегося в данной Школе.
5.2. Договор прекращается по следующим основаниям:
· по окончании периода образования Учащегося по настоящему Договору;
· при выбытии Учащегося;
· по соглашению сторон;
· по иным основаниям, прямо вытекающим из условий настоящего Договора.
6. Изменение условий договора
Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются только по соглашению сторон как приложение в письменном виде в двух экземплярах.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
7. Реквизиты сторон

Школа

Краевое государственное бюджетное  образовательное учреждение
«Красноярская общеобразовательная школа №1»

660021 г. Красноярск, ул. Ломоносова, 19

ИНН 2460044272
КПП 246001001 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю

БИК 040407001  Р/ с 40601810200003000002   Л/ с 75192А03101
Телефон: 8(391)221-36-78, 8(391) 266-88-98    E- mail: shkola1-4@mail.ru
Директор ___________________________/Е. Е. Брылина
Родитель

Ф. И. О. ___________________________________________________________________________

Адрес регистрации:_________________________________________________________________

Адрес проживания:_________________________________________________________________

Дом. т. ______________________________ Сот.т._________________________________________
Паспортные данные серия__________, №_________________ от ___________________________

Выдан ____________________________________________________________________________

Ознакомлен:

1. Устав КГБОУ «Красноярской общеобразовательной школы №1».
2. Образовательная программа.
3. Правила внутреннего распорядка учащихся школы.

4. Лицензия на осуществление образовательной деятельности.

5. Свидетельство о государственной аккредитации.

Подпись ______________________/___________________________________________________

                                                                                                  (расшифровка подписи)